Informatīvais ziņojums
Par Latvijas Republikas pievienošanos Eiropas Molekulārās bioloģijas konferencei un Eiropas Molekulāras bioloģijas laboratorijai

Informācija par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferenci un Eiropas Molekulāras bioloģijas laboratoriju

Pirmsākums ir 1964. gadā Ženēvā dibinātā Eiropas Molekulāras Bioloģijas organizācija (European Molecular Biology Organisation (EMBO))(turpmāk – EMBO)[footnoteRef:1]. Tā ir bezpeļņas organizācija, kas darbojas pēc Šveices likumiem (incorporated association – inkorporēta apvienība), un tās sastāvu veido vairāk nekā 1800 izcili pasaules zinātnieki dzīvības zinātņu nozarēs, laika gaitā biedri ir bijuši 90 Nobela prēmijas laureāti. EMBO jau savos pirmsākumos identificēja būtiskākos jautājumus, kas risināmi molekulārās bioloģijas nozarē. Jāatzīmē, ka jau agrīni EMBO pievērsa uzmanību arī riskiem, kas var izrietēt no molekulārās bioloģijas neatbilstošas pielietošanas, lai arī tolaik genoma pārveides iespēju molekulārā līmenī praktiski vēl nebija. Lai risinātu šo uzdevumu kopumu jau ar būtisku resursu ieguldījumu, 1969. gadā tika nodibināta Eiropas Molekulārās bioloģijas konference[footnoteRef:2] (European Molecular Biology Conference (EMBC)) (turpmāk – EMBC), kā starpvaldību organizācija, par paraugu ņemot Eiropas Kodolpētījumu organizāciju (Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire (CERN)) (turpmāk – CERN). Līgums par EMBC izveidi  tika ratificēts 1970. gada aprīlī. Starpvaldību organizācijas formātu finansēšanai un atbalstam noteica arī tas, ka tolaik vēl nepastāvēja apjomīgas pētniecības un inovāciju finansēšanas programmas Eiropas dimensijā (pirmā pamatprogramma – 1984. gads), un šādas aktivitātes varēja tikt finansētas tikai ar dalībvalstu kopīgu koordinētu ieguldījumu. Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorija (European Molecular Biology Laboratory (EMBL)) (turpmāk  -EMBL) sākotnēji izveidota 1972. gadā kā EMBC speciāls projekts. 1973. gada 10. maijā desmit valstis parakstīja vienošanos par EMBL kā starpvaldību organizācijas izveidi, tā stājās spēkā 1974. gada 14. novembrī[footnoteRef:3]. Tas arī uzskatāms par EMBL izveides gadu. 1994. gadā dibināts Eiropas Bioinformātikas institūts (European Bioinformatics Institute (EBI)) (turpmāk – EBI)[footnoteRef:4], lai nodrošinātu līderību bioinformātikas jomā Eiropā. [1:  https://www.embo.org/documents/about_embo/EMBO_statutes_rules.pdf]  [2:  https://embc.embo.org/documents/embc_agreement.pdf]  [3:  https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20954/volume-954-I-13668-English.pdf]  [4:  https://www.un-ilibrary.org/content/books/9789210454230s002-c004] 

EMBC dalībvalstis: Austrija, Beļģija, Horvātija, Čehija, Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Vācija, Grieķija, Ungārija, Islande, Īrija, Izraēla, Itālija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Melnkalne, Nīderlande, Norvēģija, Polija, Portugāle, Slovākija, Slovēnija, Spānija, Zviedrija, Šveice, Turcija, Apvienotā Karaliste.
EMBL dalībvalstis: Austrija, Dānija, Francija, Vācija, Izraēla, Itālija, Nīderlande, Zviedrija, Šveice, Apvienotā Karaliste, Somija, Grieķija, Norvēģija, Spānija, Beļģija, Portugāle, Īrija, Islande, Horvātija, Luksemburga, Čehija, Malta, Ungārija, Slovākija, Melnkalne, Polija, Lietuva, Igaunija, perspektīvā dalībvalsts – Latvija.
EMBL ir  trešā lielākā EIROforum[footnoteRef:5] pētniecības bāze (https://www.eiroforum.org/ ),aiz Eiropas Kosmosa aģentūras (ESA) un CERN. [5:  EIROforum ir astoņu Eiropas lielāko starptautisko organizāciju – pētniecības infrastruktūru apvienība, kas izveidota ar mērķī ieviest vienotas pieejas un augstus standartus sadarbībai ar zinātnieku sabiedrību un valstu valdībām, studējošajiem, industriju un zinātnes popularizētājiem. Nozīmīgs darbības virziens – pārnozaru pētījumi, apvienojot vairāku infrastruktūru resursus.] 


Eiropas Molekulāras bioloģijas laboratorijas struktūra un misija

EMBL centrālā pārvalde un lielākā laboratorija atrodas Heidelbergā Vācijā. EMBL centri atrodas vēl Hamburgā, Vācijā, Hinkstonā Apvienotajā karalistē (EBI), Grenoblē Francijā, Barselonā Spānijā, Romā Itālijā. Katram no šiem centriem ir izteikta specializācija, nodrošinot augstas kvalifikācijas speciālistu un infrastruktūras vienotību. Šajos centros strādā ne tikai pastāvīgās grupas, bet ierodas arī liels skaits vieszinātnieku no EMBL dalībvalstīm un perspektīvajām dalības valstīm. Procesu būtiski atvieglo EMBO piešķirtās stipendijas.

EMBL darbības galvenie virzieni:

· fundamentālie pētījumi,
· pētnieciskie un infrastruktūrā balstītie pakalpojumi
· augsta līmeņa apmācība
· tehnoloģiju attīstība un pārnese
· dzīvības zinātņu pētniecības integrācija
Pētniecības process ir organizēts specializētu grupu formātā, kopumā darbojoties vairāk nekā 80 pētnieciskajām grupām. Šajās grupās ir izveidots 250 doktorantūras studiju vietas, un tāds pats skaits pēcdoktorantūras vietu. Vienlaikus liela nozīme ir viespētniekiem, t.sk doktorantiem, kopumā gada laika EMBL centrus apmeklē vairāk nekā 7000 viespētnieku dažāda ilguma vizītēs.
EMBL nodrošina apmācību gan jaunu tehnoloģiju pielietošanā, gan ar to saistītajās jomās. Īpaši jāizceļ apmācības un sadarbības iespējas bioinformātikā, kas Latvijas dabaszinātņu un medicīnas un veselības zinātņu nozarēm ir īpašs izaicinājums. Jāatzīmē, ka EMBL vairākos virzienos ir vienīgā organizācija, kas piedāvā apmācību iespējas Eiropā zinātniekiem par jaunām tehnoloģijām, un alternatīva ir tikai dārgi kursi ārpus Eiropas. EMBL piedāvātajiem kursiem klātienē tiek nodrošinātas arī praktiskās mācības. Vienlaikus, līdz ar pandēmijas situāciju, ir ļoti paplašināts e-pakalpojumu klāsts gan apmācībā, gan piekļuvē infrastruktūrām.
EMBL ir iespēja piekļuvei infrastruktūrai, īpaši unikāliem pasaules mēroga instrumentiem zinātniskajai pētniecībai. Te jāatzīmē sinhrotrona centrs Grenoblē, kas ir viena no nedaudzām tādas klases iekārtām pasaulē. Infrastruktūras piekļuve pamatā notiek trīs virzienos:
· Strukturālā bioloģija (Grenoble, Hamburga)
· Attēltehnoloģiju centrs (Heidelberga)
· Piekļuve citiem infrastruktūras centriem (core facilities), primāri ar mērķi attīstīt zinātnieku un personāla kompetenci EMBL dalībvalstīs, lai atbilstošo infrastruktūru spētu optimāli darbināt savās valstīs. Ņemot vērā mūsdienu zinātniskās aparatūras ārkārtīgi augsto sarežģītību, un iespējamās tehniskās problēmas tās darbināšanā, šāds kompetences centrs augstākajā līmenī ir būtisks visām dalībvalstīm. EMBL ir globāli vadošais centrs kriomikroskopijā
Tehnoloģiju pārneses jomā EMBL labā prakse ir izdalīta atsevišķā uzņēmumā EMBLEM[footnoteRef:6]. Tiek piedāvāta arī prasmju attīstība dalībvalstīm šajā sarežģītajā nozarē. [6:  https://embl-em.de/] 


EMBL un COVID-19 pandēmija

[bookmark: _Ref101509392]EMBL ar tās sastāvā esošo EBI ir vadošās institūcijas Eiropas pētnieciskajā atbildē uz pandēmijas izaicinājumu[footnoteRef:7]. Uz EBI bāzes tika izveidots COVID-19 datu portāls (https://www.covid19dataportal.org/ ), lai nodrošinātu operatīvu datu un atklājumu apmaiņu. Portāls darbojas pēc atvērtās zinātnes principiem[footnoteRef:8], nodrošinot globālu piekļuvi datiem. Portāls iekļauj saites ar datu uzkrājējiem (data hubs) un federēto genoma-fenoma arhīvu, pēdējais ir būtisks jau COVID-19 prediktīvajai medicīnai, prognozējot slimības gaitu un sekas. Portālā pieejamas vairāk nekā 6,5 miljoni sekvenču(2022.g. beigās)[footnoteRef:9]. Jāatzīmē integrācija ar EBI rīcībā esošajiem bioinformātikas rīkiem, kas ļauj veikt pilna cikla pētījumus, un tie Latvijai jau ir pilnībā pieejami kā perspektīvajai dalībvalstij. EBI ir unikālas iespējas veikt augstas veiktspējas skaitļošanu un lielo datu apstrādi bioinformātikā. [7:  https://www.embl.org/documents/wp-content/uploads/2021/07/EMBL_2020_Annual-Report.pdf]  [8:  Skat. piem. https://en.unesco.org/science-sustainable-future/open-science/recommendation]  [9:  https://www.covid19dataportal.org/statistics] 

EMBL savukārt ir vadījis divu nozīmīgu diagnostisku metožu izstrādi. Viena no tām ļauj apstrādāt 5000 paraugus polimerāzes ķēdes reakcijas (turpmāk – PĶR) laboratoriskai analīzei paralēli, multipleksa režīmā. Otra metode ļauj noteikt specifiskas antivielas un tikusi jau pielietota, vērtējot izglītības iestāžu klātienes darbību Bādenes-Virtembergas federālajā zemē6.
EMBL veikti arī fundamentāli pētījumi par SARS-CoV-2 vīrusa bioloģiju. Tādi bioloģiski parametri kā transmisijas spēja, virulence ir nozīmīgi adekvātai matemātisko modeļu pielietošanai. Ja bioloģiskie parametri novērtēti neprecīzi, secinājumi no modeļiem neatbildīs faktiem. EMBL arī aktīvi darbojas inovatīvā vakcīnu izpētē sadarbībā ar citām institūcijām, un pie antivielu terapijas izstrādes.
Uz EMBL bāzes izveidotā COVID un potenciāli citu infekcijas slimību datu platforma tiks izmantota, lai varētu prognozēt patogēnu izplatību, to īpašības un tādējādi pārvaldītu infekcijas slimību risku ilgtermiņā, izvairoties no dārgiem un sociāli nelabvēlīgiem ārkārtas pasākumiem. 

Latvijas sadarbība un ieguvumi no EMBL un EMBO/EMBC

Līdz Latvijas iesaistei EMBL darbā kā perspektīvajai dalībvalstij, zinātnieki pamatā sadarbojās ar konkrētiem EMBL, tai skaitā, EBI zinātniekiem. Piemēram, ilggadīga sadarbība notika ar A. Brāzmas grupu, liekot pamatus bioinformātikas nozarei Latvijā.
Latvija ir iesaistījusies EMBL piedāvātajā piekļuves paketē perspektīvajām dalībvalstīm, no 2020. gada 5. marta. Dalība šādā statusā ir maksimāli 3 gadi. Neskatoties uz COVID-19  pandēmijas noteiktajiem ierobežojumiem, notikusi aktīva sadarbība ar EMBL. Visaktīvāk sadarbojies Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs (turpmāk - BMC). Sadarbībā iesaistījušās arī augstskolas un citi zinātniskie institūti. Divu gadu laikā 85 Latvijas zinātnieki ir izmantojuši iespēju pastiprinātai sadarbībai ar EMBL. 29 Latvijas zinātnieki iesaistījušies apmācības kursā vai seminārā. Ņemot vērā šādu apmācības kursu izmaksas komercsektorā, kas sasniedz vairākus tūkstošus euro šis ir bijis nopietns ieguldījums biomedicīnas speciālistu prasmju un inovatīvo kompetenču attīstībā. Īpaši atzīmējama sadarbība kriomikroskopijas jomā, kur EMBL ir vadošais centrs pasaulē. Šī tehnoloģija ir pamats modernajai jaunu produktu attīstībai biotehnoloģiju nozarē. 2019. gada zinātnisko institūciju starptautiskajā novērtējumā visai Latvijas medicīnas un veselības pētniecības nozarei izteikta rekomendācija stiprināt kriomikroskopijas bāzi.[footnoteRef:10] [10:  International Evaluation of Scientific Institutions. Activity Panel Report: Medicine and Health Sciences. https://www.izm.gov.lv/lv/media/10709/download?attachment] 

Primāri sadarbība primāri bijusi ar EBI. Pētījums par EBI resursu vērtību konstatē, ka Latvija perspektīvās dalībvalsts statusā ieguvusi pieeju sev prioritārām datu kopām 200  miljonu euro vērtībā, kas citādi nebūtu iespējams[footnoteRef:11]. Tā kā Latvija attīsta datu ezera ideju, tad sadarbība ar globālo kompetences centru kāds ir EBI arī ir praktiski vienīgā iespēja, kā iegūt piekļuvi zināšanām un instrumentārijam analīzei un pielietošanai. Latvijā COVID-19 analīzei plaši izmanto metagenoma pieeju (genoma sekvenču noteikšana apkārtējā vidē), tās ātrās metodes – bet šī metode ir īpaši prasīga attiecībā uz apstrādi ar bioinformātikas rīkiem, un genoma sekvenču salīdzinājumiem milzīgās mikroorganismu datu bāzēs, kas vairs nav sasniedzamas atvērtās pieejas režīmos. Latvija ievietojusi COVID-19 datu portālā vairāk nekā 3000 SARS-CoV-2 vīrusa genomu sekvences, kas tādējādi tiks iekļautas slimības izplatības un evolūcijas modeļos, integrējot ar citu valstu deponētajiem datiem. [11:  https://www.embl.org/documents/wp-content/uploads/2021/10/EMBL-EBI-impact-report-2021.pdf] 

‘
Latvija kā EMBL perspektīvā dalībvalsts

Saskaņā ar Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un EMBL 2020. gada 5. marta nodomu paziņojumu par perspektīvā dalībnieka statusu (PMS SoI) Latvijas zinātniskajām institūcijām ir piekļuve EMBL resursiem saskaņā ar piekļuves nosacījumu dokumentu “EMBL policy on Prospect Member States”. PMS SoI saskaņā ar preambulu nerada tiesiski saistošas tiesības vai pienākumus. Saskaņā ar piekļuves nosacījumiem, Latvijas zinātnieki var piekļūt diviem lielākajiem infrastruktūras objektiem – strukturālās bioloģijas pētniecības centram un infrastruktūras centriem Heidelbergā uz tādiem pašiem nosacījumiem kā EMBL dalības valstis, kā arī sadarboties ar EMBL struktūrvienībām. Doktoranti un pēcdoktoranti var izmantot EMBL apmaiņas pasākumus analogi dalības valstīm, te gan uzreiz jāatzīmē, ka COVID pandēmijas dēļ šī apmaiņa pamatā bija virtuāla. Abas puses plaši savstarpēji iepazīstina ar savu pētniecību, kas arī pamatā norisinājās virtuāli. Plašs seminārs Latvijas iesaistei norisinājās 2021. gada 17. jūnijā virtuāli. Latvijas pārstāvis var novērot EMBL padomes sanāksmes. Perspektīvā dalībvalsts var pretendēt uz dalības maksas atlaidēm pirmajos piecos gados.

Latvijas sadarbība ar EMBL zinātniskajām grupām

Iespēja uz laiku strādāt EMBL kādas no zinātniskajām grupām sastāvā, vai pretendēt uz ilgāku sadarbības stipendiju, ir būtisks mehānisms Latvijas zinātnes cilvēkkapitāla attīstībai. Būtisks aspekts ir tas, ka daudzi zinātnisko grupu vadītāji EMBL ir Eiropas Pētniecības padomes (ERC) projektu grantu saņēmēji. Sadarbojoties ar ļoti spēcīgiem zinātniskiem līderiem, arī Latvijas zinātniekiem būs pamats arvien spēcīgāku pieteikumu ERC sagatavošanā. Latvija ir saņēmusi vienu ERC projekta grantu 7. pamatprogrammas laikā[footnoteRef:12], bet Eiropas Savienības Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas Apvārsnis 2020 laikā – nevienu. ERC grantu ārkārtīgi augstajā konkurencē ir būtiski izstrādāt filigrānu pieteikumu, kas prasa īpašas prasmes un iemaņas. Atsevišķas ES-13 valstis kā Igaunija praktizēja speciālas zinātnieku vizītes tieši uz ERC grantu saņēmēju laboratorijām un grupām, taču Latvijā šāda instrumenta nav. Sadarbība ar EMBL ir nopietns pamats tādējādi ienākšanai privileģētājā ERC pasaulē. Tā ir iespēja iepazīstināt ar saviem pētījumiem izcilu zinātnieku loku, daudzi no kuriem būs ERC pieteikumu vērtētāji. [12:  Methods for Quantum Computing, latvijas universitāte, A. Ambainis, informācija https://cordis.europa.eu/project/id/320731] 

Atsevišķa būtiska iespēja ir iepazīšanās ar EMBL infrastruktūras centru (core facilities) darbību, kas veicinās šādu centru veidošanu nākotnē Latvijā. Latvijai nepieciešama  Komplektā ar EMBO īpašajām stipendijām infrastruktūras centru sadarbības vizītēm un kompetenču apmaiņas pasākumiem uz vietas šajos centros (EMBO Core Facility Fellowships), šī ir reāla iespēja iniciēt infrastruktūras centru izveidi Latvijas apstākļos. Jāpiezīmē, ka būtiskās problēmas kā nestabils pieprasījums pēc pētniecības infrastruktūras pakalpojumiem, pastāv visās ES valstīs, un ir svarīgi apgūt adekvātas metodes problēmu risināšanai.

EMBL un Pamatprogrammu darbības paplašināšanas un izcilības izplatīšanas aktivitātes

EMBL kļuvusi par nozīmīgu partneri Eiropas Savienības pamatprogrammās, sadarbība tiek izvērsta aktuālajā ES Pētniecības un inovāciju pamatprogrammā Apvārsnis Eiropa (turpmāk – Apvārsnis Eiropa), attīstot aktivitātes, kuras vērstas uz inovāciju plaisas samazināšanu Eiropas Savienībā[footnoteRef:13]. EMBL augstie zinātniskās izcilības standarti ir nozīmīgs arguments projektu konkurencē. Konkurence par Apvārsnis Eiropa komponentes “Dalības paplašināšana un izcilības izplatīšana” (t.s. widening) projektiem palielināsies arī nākotnē, jo nefinansētie projekti tiek uzlaboti un iesniegti atkārtoti, ir novērojams zināms “lavīnas” efekts. Līdz ar to īpaši pozitīvi, ka šobrīd, Latvijai esot perspektīvā dalībnieka statusā, EMBL sadarbībā ar BMC iesniedza mērķsadarbības (twinning) pilot projektu Apvārsnis Eiropa. Tā kā šajos projektos galveno no Apvārsnis Eiropa nākošo finansējuma daļu saņem paplašināšanās dalībvalsts institūcija, tad šādā veidā tiek piesaistīts finansējums no ES budžeta. [13:  https://www.embl.org/news/lab-matters/embl-twinning-grants-2020/] 

Jāņem vērā arī tāds būtisks apstāklis, ka ja iepriekšējos ES daudzgadu finanšu ietvara periodos tieši ES-13 valstis varēja kļūt pievilcīgas ar modernām infrastruktūrām, kas iegādātas par ES strukturālo un investīciju formu līdzekļiem. Taču milzīgie līdzekļi, kas piešķirti tieši atsevišķām ES-15 valstīm Atveseļošanās plāna ietvaros, nozīmīgi stiprinās pētniecības infrastruktūras šajās valstīs un palielinās konkurenci. Līdz ar to Latvijai ir svarīgi atrasties tādā vidē, kur cirkulē pašas jaunākās zināšanas un tehnoloģijas, pat ja šīs tehnoloģijas Latvijā uz vietas nav pieejamas.
Sadarbība ar EMBL ir nozīmīga, veidojot “vilkmes” faktoru veiksmīgos Eiropas konsorcijos, jo tā ir pārnacionāla atvērta organizācija. Tādējādi BMC ir veiksmīgi kļuvis par Apvārsnis Eiropa projekta BlueRemediomics (Harnessing the marine microbiome for novel sustainable biogenics and ecosystem services) dalībnieku[footnoteRef:14]. [14:  https://biomed.lu.lv/project/harnessing-the-marine-microbiome-for-novel-sustainable-biogenics-and-ecosystem-services-blueremediomics/] 


Publikācijas

Latvijas zinātnisko publikāciju īpatsvars (%) Q1 (top 25%) zinātniskajos žurnālos (pēc CiteScore) plānots palielināt no 35% (2018. g.) līdz 50% (2027. g. plānotā vērtība) atbilstoši Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam, un konkrēti to 7. rezultatīvajam rādītājam. EMBL veiktie fundamentālie pētījumi un Latvijas zinātnieku iespējas sadarboties ar EMBL pētnieciskajām grupām, veicinās šī rādītāja sasniegšanu, jo tieši fundamentāliem pētījumiem dabas zinātnēs un medicīnā ir īpaši augsts citēšanas indekss.
EMBL ir salīdzinoši elastīga politika saistībā ar institucionālās piederības (afiliācijas) norādīšanu publikācijās. Ja dalībvalsts zinātnieks ir izmantojis EMBL resursu, bet tam nav līguma ar EMBL, tad primārā afiliācija būs tā institūcija, ar ko zinātniekam ir līgums. Ja tie ir kopīgi pētījumi, EMBL neiebilst citu institūciju norādīšanu afiliācijā, pat ja EMBL ir galvenais aktivitāšu finansētājs un granta turētājs.


Personāla ataudze un cilvēkkapitāla attīstība

Medicīnas un veselības zinātņu un ar saistīto dabaszinātņu (bioloģija, ķīmija) nozarēs Latvijā koncentrēti 22% no zinātniskā personāla. Līdz ar to iespējai efektīvi apgūt jaunas metodes un instrumentus ir ļoti būtiska, jo nozarei raksturīgas būtiskas investīcijas infrastruktūrā. Būtiska ir iespēja tehniskajam un atbalsta personālam apgūt sev nepieciešamās prasmes vai nu apmaiņas, vai zināšanu pārneses ceļā.

EMBL tematiskās virzības sasaiste ir viedo specializāciju un industrijas vajadzībām

EMBL dalība tiešā veida būs nozīmīgs atbalsts Latvijai nozīmīgās Viedās specializācijas jomas “biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija”[footnoteRef:15]. Nozīmība industrijai labi redzama Lietuvas biotehnoloģiju industrijas piemērā[footnoteRef:16]. Lietuva bija perspektīvā dalībvalsts no 2015. gada, un ir pilntiesīga EMBL dalībniece kopš 2018. gada.  Lietuvas biotehnoloģiju industrijas pieaugums tikai 2020. gadā bija 87%, tas dod jau 2,8% no IKP[footnoteRef:17], paredzams ka 2020 gadā šis modernais sektors veidos jau 5%[footnoteRef:18]. Lietuva šobrīd ir viens no lielākajiem sekvencēšanas reaģentu ražošanas centriem ārpus Ķīnas, un ES pretpandēmijas stratēģijā[footnoteRef:19]  viens no uzdevumiem ir vajadzīgo reaģentu ražošanas intensifikācija, un nozīme saglabāsies arī turpmāk, nodrošinot sabiedrības noturību pret nākotnes pandēmijām. Mērķtiecīgā Viļņas Universitātes (VU) partnerība ar EMBL tiek plaši uzsvērta par VU Dzīvības zinātņu centra konkurētspējas un tehnoloģiska un zinātniska līmeņa garantu. Atbilstošie ieguldījumi jaunā VU-EMBL centra izveidei tiek veikti Viedās specializācijas ietvarā[footnoteRef:20] no ES struktūrfondiem, jo biotehnoloģija ir Lietuvas RIS3 prioritāra joma[footnoteRef:21]. Biotehnoloģiju sektors vienmēr strādā uz zināšanu un tehnoloģiju iespēju robežas (state-of-the-art), ar novecojušām tehnoloģijām šī nozare nestrādā, un tas attiecas gan uz izpēti, gan kvalitātes kontroli un ražošanu. Būtiski, ka Lietuvā biotehnoloģijas sektors jau ir spējīgs piesaistīt tīri privātas investīcijas, kas ir signāls tam, ka ir izveidojies efektīvs ražošanas faktoru tirgus un dzīvotspējīga ekosistēma. Velkot paralēles ar Latvijas farmaceitisko industriju, skaidri iezīmējas EMBL loma kā relatīvi ļoti lēts veids, kā piekļūt pirmrindas tehnoloģijām molekulārajā bioloģijā, biotehnoloģijā un farmakoģenētikā. Kā EMBL dalībvalsts ir pievienojusies Igaunija, kurā jaunuzņēmumu sektorā radušies molekulārās diagnostikas uzņēmumi ļoti veiksmīgi iekaro pasaules tirgu savā izvēršanās un augsmes fāzē. Zināšanu bāze ir akūti nepieciešama arī Latvijas jaunuzņēmumu sektoram molekulārās bioloģijas, biotehnoloģijas un molekulārās medicīnas jomās. [15:  https://likumi.lv/ta/id/321037-par-nacionalas-industrialas-politikas-pamatnostadnem-20212027-gadam]  [16:  https://sciencebusiness.net/lithuanias-life-sciences-sector-rise]  [17:  https://www.prnewswire.com/news-releases/lithuanias-biotech-sector-growth-offers-co-creation-opportunity-for-us-firms-301439468.html]  [18:  https://www.ddw-online.com/lithuania-eyes-major-window-of-opportunity-in-life-sciences-13227-202109/]  [19:  https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/coronavirus-response/overview-commissions-response_en]  [20:  https://www.gmc.vu.lt/en/about/news/1135-funding-for-the-vu-lsc-embl-partnership-institute-approved]  [21:  https://smartup-bsr.eu/wp-content/uploads/2021/06/O2.6-Lithuania-RIS3.pdf - projekta smartup-bsr pētījums] 


EMBL un EMBC izmaksu struktūras

Atbilstoši pārskatam par EMBL darbību 2021. gadā[footnoteRef:22], pētniecības izmaksas veido 33%, pakalpojumi un pakalpojumu atbalsts – 38%, apmācība un zināšanu izplatīšana – 7%, administratīvais atbalsts 10%, vispārējā uzturēšana – 12%. Līdz ar to 78% no izmaksām ir uzskatāmas par pētniecības un zināšanu izplatīšanas izmaksām. [22:  https://www.embl.org/documents/wp-content/uploads/2022/06/annual-report-2021.pdf] 

EMBC struktūrā 2020.g.[footnoteRef:23] tikai 8% ir administratīvās izmaksas. Lielāko izmaksu daļu veido stipendijas un konferences/semināri, tai skaitā tie, kas notiek zem EMBO prestižā vārda. [23:  EMBC darbības pārskats par 2020.g., tehnisks dokuments] 


Iemaksas

Jauniem pilntiesīgajiem dalībniekiem tiek noteiktas atlaides pirmajos gados attiecībā uz dalības maksu EMBL un EMBC, ja dalības pieteikums tie iesniegts esot vēl perspektīvās dalībvalsts statusā, vai Latvijas gadījumā – vēlākais 2023. gada aprīlī, ņemot vērā 2023. gada valsts budžeta apstiprināšanas grafiku. Perspektīvās dalībvalsts statusā (attiecas uz EMBL) netiek maksāta ikgadējā dalības maksa. Jaunās dalībvalstis vienreizējo iemaksu infrastruktūras nodrošināšanai var sadalīt 5 gadu laikā, un tādējādi nevienu gadu netiek pārsniegta pilnā iemaksa. Jāatzīmē, ka valstu iemaksas EMBL un EMBC tiek aprēķinātas, balstoties uz neto nacionālo ienākumu pēc faktoru izmaksām pēc OECD datiem. Tādējādi iemaksas ir adekvātas valstu iespējām tās iemaksāt, un pieeja vērtējama ļoti pozitīvi.

1. tabulā parādītas EMBL dalības maksas, ja pieteikums dalībai tiek iesniegts perspektīvās dalībvalsts statusā (pirmos trīs gadus perspektīvās dalībvalsts statusā, pēc tam pilntiesīgas dalībvalsts statusā)[footnoteRef:24]: [24:  EMBL POLICY ON PROSPECT MEMBER STATES, EMBL padomes lēmums, Nr. EMBL/Fin.Com/2012/18 Rev 2] 
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2. tabulā parādītas Latvijas kā dalībvalsts iemaksas (summas norādītas euro)EMBC un EMBL pa gadiem:
		GADS
	 
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	EMBL
	Pilnā dalības maksa
	216 789
	238 054
	261 476
	287 221
	287 221
	287 221

	
	Maksājamā daļa procentos
	30%
	40%
	50%
	80%
	80%
	100%

	
	Reālais maksājums EMBL
	65 037
	95 222
	130 738
	229 777
	229 777
	287 221

	
	Maksājamā daļa procentos par infrastruktūru
(kopā 281 455)
	20%
	20%
	20%
	20%
	20%
	0%

	
	Maksājums par infrastruktūru
	56 291
	56 291
	56 291
	56 291
	56 291
	0

	
	Kopā
	121 328
	151 513
	187 029
	286 068
	286 068
	287 221

	
	
	
	
	
	
	
	

	EMBC
	Pilnā dalības maksa
	37 909
	38 488
	39 065
	59 447
	60 339
	61 244

	
	Maksājamā daļa procentos
	66,7%
	 
	 
	 

	
	Reālais maksājums EMBC
	25 285
	25 671
	26 057
	59 447
	60 339
	61 244

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kopā EMBC + EMBL iemaksa
	146 613
	177 184
	213 086
	345 515
	346 407
	348 465

	
	
	
	
	
	
	



	
	
	
	
	
	



Latvijai pievienojoties 2023. gada otrā pusē, kopējā maksājamā summa nemainās, jo 1) dalības maksai jau ir ļoti būtiska 70% atlaide EMBL, 33,3% EMBC, 2) maksājums par infrastruktūru ir fiksēta summa, kas sadalīta uz 5 gadiem, līdz ar to katrā no pieciem gadiem ir vienāds maksājums.
Valstu maksājamās daļas EMBL budžetā nosaka, balstoties uz OECD statistiku, un šāds sadalījums ir spēkā trīs gadus (šobrīd noteikts 2023.-2025.g. periodam)[footnoteRef:25]. Pievienojoties jaunai dalībvalstij, tiek nofiksēta tai atbilstošā daļa līdz 3-gadu perioda beigām. Jaunu dalībvalstu ieguldījumi tiek vērsti uz EMBL aktivitāšu paplašināšanu, nevis esošo dalībvalstu iemaksu samazināšanai. Tādu prasību Latvijas Republika iekļaus pieteikumā. Var veidoties situācija, ka nosakot valsts daļu, ir pieejama jaunāka OECD statistika, tas var izmanīt šo daļu, un tātad arī maksājumus, taču šādas izmaiņas būs nelielas pret plānoto. EMBC pielieto līdzīgu metodiku.[footnoteRef:26]  Ja, ņemot vērā iemaksu apmēra noteikšanas metodiku, Latvijas plānotā daļa EMBL vai EMBC budžetā palielināsies, nepieciešamais finansējums tiks nodrošināts Izglītības un zinātnes ministrijas pamatbudžeta apakšprogrammā 05.02.00 "Zinātnes bāzes finansējums" esošo līdzekļu ietvaros, precizējot ilgtermiņa saistībās "Latvijas dalības nodrošināšana Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijā (EMBL) dalībvalsts statusā" plānoto finansējumu 2023.gadam un turpmāk. [25:  https://www.embl.org/documents/wp-content/uploads/2020/05/establishingEMBL.pdf X pants]  [26:  https://embc.embo.org/documents/EMBC_Agreement_Rules_2019.pdf VII pants] 


Latvijas pievienošanās EMBC un EMBL

Lai Latvija piedalītos EMBL kā dalībvalsts, tai ir vispirms jāiestājas EMBC. Kandidātvalstu pieteikumus EMBC vispirms izskata Stratēģiskā darba grupa (Strategic Working Party), un informē EMBC par ieteikumiem uzņemt kandidātvalsti. Kandidātvalsts tiek uzaicināta kļūt par EMBC dalībnieku ar vienbalsīgu balsojumu EMBC konferences sesijā.
[bookmark: _Hlk125538226]Pieteikumu dalībai EMBC Latvijas Republikas vārdā parakstīs izglītības un zinātnes ministrs, to iesniedz EMBC prezidentam. Pieteikumam tiek pievienota informācija par molekulārās bioloģijas attīstību Latvijā.[footnoteRef:27] Pievienošanās EMBC notiek, pievienojoties Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferences izveidošanu (Agreement establishing the European Molecular Biology Conference)[footnoteRef:28]. Pievienošanās instruments ir Ministru kabineta (turpmāk – MK) izdoti noteikumi. Pievienošanās instrumentu iesniedz Šveices valdībai. Nacionālās pievienošanās procedūras un pievienošanās instrumenta deponēšana jāpabeidz ne vēlāk kā 18 mēnešu laikā pēc tam, kad EMBC vienbalsīgi būs atbalstījusi Latvijas dalību EMBC. Dalība EMBC norisinās atbilstoši dalības nosacījumiem.[footnoteRef:29] [27:  https://embc.embo.org/documents/Criteria.pdf]  [28:  https://embc.embo.org/documents/embc_agreement.pdf]  [29:  https://embc.embo.org/documents/EMBC_Agreement_Rules_2019.pdf] 

Pieteikumu dalībai EMBL Latvijas Republikas vārdā parakstīs izglītības un zinātnes ministrs. Pievienošanās EMBL notiek, pievienojoties Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijas izveidošanu (Agreement establishing the European Molecular Biology Laboratory)[footnoteRef:30] Pieteikumu iesniedz EMBL padomei, adresējot padomes priekšsēdētājam. EMBL padome izskata pieteikumu, balso, un vienbalsīga atbalsta gadījumā akceptē pieteikumu un informē kandidātvalsti par precizētajiem dalības nosacījumiem. Pievienošanās instruments ir MK izdoti noteikumi. Pievienošanās instrumentu iesniedz Šveices valdībai. [30:  https://www.embl.org/documents/wp-content/uploads/2020/05/un_agreement.pdf] 

Latvijas dalība EMBC un EMBL sākas līdz ar attiecīgā pievienošanās instrumenta iesniegšanu Šveices valdībai, ar šo laika momentu arī iestājas pienākums maksāt dalības maksu.
Tā kā EMBL ir īpašs gadījums, tā ir fiziski dabā esoša infrastruktūra, kurai Latvijas zinātnieki iegūst pieeju aparatūrai, unikālām lietotāju darba grupām, koplietošanas resursiem, tad ir pamatoti maksāt dalības maksu no pamatbudžeta apakšprogrammas 05.02.00 "Zinātnes bāzes finansējums". Tāpat EMBC piedāvā unikālas apmācības vizītes plašam lietotāju spektram, kas būtiski atbalsta molekulārās bioloģijas metožu difūziju zinātnē. Virkne šodien pieprasītu metožu, piemēram, vienas šūnas genoma sekvencēšana, ir izgudrotas EMBL,  un sadarbībā ar EMBC/EMBL ir iespēja Latvijas zinātniekiem apgūt gan pašu metodi, gan ar to saistīto datu bioinformātikas analīzi.
Lai nodrošināju piekļuvi EMBL un EMBC resursiem pēc iespējas plašākam Latvijas zinātnieku lokam, Izglītības un zinātnes ministrija pēc Latvijas pievienošanās noteiks Latvijas kontaktpersonu piekļuves koordinēšanai. Līdz šim informācijas izplatīšanu veica Latvijas BMC.
Konkrētie soļi, lai Latvija pievienotos EMBL:
1) perspektīvās dalības noslēgumā Latvija saņem no EMBL informāciju par dalības nosacījumiem. Šī informācija satur: dalības maksas aprēķinu (EMBL finanšu direktora Stefan Debast 23.01 e-pasta vēstule), vēstules paraugu EMBL padomei (starptautisko sakaru pārstāves Marias Ananchenkovas 23.01 e-pasta vēstule), kā arī informāciju, ka nākamā padome notiek 27.-28. jūnijā. Dalības maksas aprēķins ir pamatā finansējumam, kas plānots valsts budžetā dalības maksas segšanai,
2) Latvija iesniedz pieteikumu EMBL padomei par Latvijas dalību EMBL dalībvalsts statusā (paraksta izglītības un zinātnes ministrs),
3) EMBL padome jautājumu iekļauj nākamās EMBL padomes sanāksmes darba kārtībā,
4) EMBL padome izskata Latvijas pieteikumu sanāksmē, pēc nepieciešamības pieaicinot Latvijas pārstāvi sniegt informāciju par Latvijas darbību molekulārās bioloģijas nozarē,
5) EMBL padome balso par Latvijas uzņemšanu EMBL dalībvalsts statusā,
6) EMBL padome oficiāli informē Latviju par padomes lēmumu un par precizētajiem dalības finansiālajiem nosacījumiem (ja tādi ir),
7) Latvijas Republikas MK izdod noteikumus, apstiprinot Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijas izveidošanu,
8) Latvijas Republikas Ārlietu ministrija sagatavo pievienošanas instrumentu, pamatojoties uz MK noteikumiem, un pievienošanās instrumentu iesniedz Šveices valdībai deponēšanai,
9) Izglītības un zinātnes ministrija nominē divus pārstāvjus dalībai EMBL padomē un informē EMBL par nominantiem,
10) Latvija uzsāk darbību EMBL dalībvalsts statusā.

Konkrētie soļi, lai Latvija pievienotos EMBC:
1) Pieteikumu dalībai EMBC Latvijas Republikas vārdā paraksta izglītības un zinātnes ministrs, to iesniedz EMBC prezidentam,
2) Kandidātvalstu pieteikumus izskata Stratēģiskā darba grupa (Strategic Working Party), kura par savu rekomendāciju informē EMBC,
3) EMBC balso par kandidātvalsts uzņemšanu, informē kandidātvalsti,
4) Ja balsojums ir pozitīvs, Latvijas Republikas MK izdod noteikumus, apstiprinot  Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferences izveidošanu,
5) Latvijas Republikas Ārlietu ministrija sagatavo pievienošanas instrumentu, pamatojoties uz MK noteikumiem, un pievienošanās instrumentu iesniedz Šveices valdībai deponēšanai,
6) Uzsāk darbību EMBC, Izglītības un zinātnes ministrijai nominējot pārstāvjus – ne vairāk kā divus.

Tā kā parastā prakse ir nominēt EMBC un EMBL tos pašus divus pārstāvjus, tad plānots nominēt vienu no akadēmiskā sektora, vienu no valsts pārvaldes. Pārstāvji balso valsts vārdā gan EMBC, gan EMBL. Latvijas viedokli balsojamos jautājumos koordinē Izglītības un zinātnes ministrija.

Atbilstoši likuma "Par Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem" 11. pantam Latvijas Republikas pievienošanās notiek, MK izdodot noteikumus "Par Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferences izveidošanu" un " Par Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijas izveidošanu", ievērojot to, ka finansējums dalības maksai ir piešķirts saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam”.

Latvijas zinātnieki atbilstoši šiem līgumiem piedalās laboratorijas un konferences pilna spektra darbībā. EMBL gadījumā atbilstoši Līguma par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferences izveidošanu otrajam pantam, molekulārās bioloģijas un bioinformātikas nozarēs. EMBC gadījumā – realizējot konferences vispārējo programmu (General Programme) pētniecības un pētnieku kapacitātes jomā.

Atbalsta vēstules

Saņemtas atbalsta vēstules dalībai EMBL:
· Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra (Nr. 1-2/7, 13.01.2023)
· Latvijas Universitātes (1-13/47, 18.01.2023.)
· Rīgas Stradiņa universitātes (Nr. 3-DPAD-6/19/2023, 16.01.2023.)
· Rīgas Tehniskās universitātes (Nr. 04000-2.2.1-e/2, 18.01.2023.)
Līdz ar to galvenās zinātniskās institūcijas molekulārās bioloģijas un molekulārās medicīnas jomā paudušas nepārprotamu un viennozīmīgu atbalstu Latvijas dalībai EMBL un EMBC pilntiesīga dalībnieka statusā.[footnoteRef:31] [31:  Piezīme: EMBL neveic klīniskos pētījumus, līdz ar to pētījumi medicīnā norisinās līdz pirmsklīniskās izpētes fāzei] 


Secinājumi un rekomendācijas

Lai nodrošinātu uzsāktās sadarbības turpinājumu, Latvijai jākļūst par EMBL un EMBC dalībvalsti. Tas nodrošinātu nepārtrauktību uzsāktajām aktivitātēm, kā arī stiprinātu dzīvības zinātņu sektoru Latvijā. COVID-19 pandēmijas rezultātā dzīvības zinātņu sektors piedzīvoja bezprecedenta interesi, radot jaunu pieprasījumu pēc produktiem un pakalpojumiem.
Sadarbības turpinājums ar EMBL un EBI nepieciešams, lai Latvija varētu turpināt pilnā apmērā izmantot portālu resursus, īpaši COVID - 19 datu portāla pētniecībai. Tie nepieciešami arī plašam sabiedrības veselības pētījumu lokam: pandēmijas modelēšanai, ieteikumu izstrādei. Lai modelēšana konkrētā valstī būtu uzticama, ir jālieto jaunākā pieejamā informācija par infekcijas bioloģiju. Latvijai ir jābūt informētai par visiem jaunākajiem atklājumiem koronavīrusu bioloģijā, lai veiktu visaugstākās iespējamās kvalitātes prognozes.
Sadarbība ar EMBL ir svarīgs pīlārs efektīvākai pamatprogrammas Apvārsnis Eiropa līdzekļu piesaistei, sagatavojot mērķsadarbības (Twinning) un izcilības centru (Teaming) projektus, kā arī integrējoties ar konkurētspējīgiem Eiropas zinātniskajiem konsorcijiem.
Molekulārā bioloģija ir pamats ekosistēmu darbībai biomedicīnas un bioekonomikas jomā. Viedās specializācijas paradigma nosaka pieprasījumu pēc modernu pētniecības metožu pielietošanas kā nozīmīga konkurētspējas faktora pasaules tirgos. EMBL kā viena no retajām vietām pasaulē, kur tiek radītas jaunas metodes, ir Eiropā svarīgākais zināšanu koncentrators metožu pielietošanai dažādās jomās, līdz ar to Latvijai jākļūst par dalībnieku.

Turpmākā rīcība

1. [bookmark: _Hlk63194002][bookmark: _Hlk125552831]Atbalstīt Latvijas pievienošanos Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijai (European Molecular Biology Laboratory (EMBL)) (turpmāk  - EMBL) un Eiropas Molekulārās bioloģijas konferencei (European Molecular Biology Conference (EMBC)) (turpmāk – EMBC) dalībvalsts statusā ar 2023.gadu. 
2. Latvijas sagatavošanās procedūras par pievienošanos EMBC un EMBL dalībvalsts statusā koordinē Izglītības un zinātnes ministrija.
3. Pilnvarot izglītības un zinātnes ministru parakstīt Latvijas Republikas pieteikumu par pievienošanos  EMBL dalībvalsts statusā un Latvijas Republikas pieteikumu par pievienošanos EMBC dalībvalsts statusā.
4. Izglītības un zinātnes ministrijai informēt EMBL padomi par Latvijas pieteikumu dalībai EMBL dalībvalsts statusā un EMBC prezidentu par Latvijas pieteikumu dalībai EMBC dalībvalsts statusā un tā pielikumiem.
5. [bookmark: _Hlk63193624][bookmark: _Hlk63193703]Izglītības un zinātnes ministrijai divu mēnešu laikā no oficiālo uzaicinājumu pievienoties EMBL un EMBC saņemšanas, izstrādāt un izglītības un zinātnes ministram noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā Ministru kabineta noteikumu projektu "Par Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas konferences izveidošanu" un Ministru kabineta noteikumu projektu " Par Latvijas Republikas pievienošanos Līgumam par Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijas izveidošanu".
6. Pieņemt zināšanai, ka nepieciešamais finansējuma apmērs Latvijas dalībai EMBL dalībvalsts statusā dalības maksas segšanai 2023.gadā ir 121 328 euro,  2024. gadā – 151 513 euro, 2025. gadā – 187 029 euro, 2026. gadā – 286 068 euro, 2027. gadā - 286 068 euro, 2028. gadā un turpmāk – 287 221 euro.
7. Pieņemt zināšanai, ka nepieciešamais finansējuma apmērs Latvijas dalībai EMBC dalībvalsts statusā dalības maksas segšanai 2023.gadā ir 25 285 euro,  2024. gadā – 25 671 euro, 2025. gadā – 26 057 euro, 2026. gadā – 59 447 euro, 2027. gadā – 60 339 euro, 2028. gadā – 61 244 euro.
8. Atbalstīt priekšlikumu, ka finansējums Latvijas dalības maksai EMBC un EMBL tiks nodrošināts no Izglītības un zinātnes ministrijai valsts budžeta apakšprogrammas 05.02.00 “Zinātnes bāzes finansējums ”.
9. Izglītības un zinātnes ministrijai izstrādāt un izglītības un zinātnes ministram līdz 2023. gada 1. jūnijam noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā grozījumus Ministru kabineta 2022. gada 19. aprīļa noteikumos Nr. 252 “Zinātniskās darbības bāzes finansējuma piešķiršanas kārtība”, paredzot iespēju finansēt Latvijas dalības maksas segšanu EMBC un EMBL.

Iesniedzēja:
Izglītības un zinātnes ministre				Anda Čakša


Vizē:
Valsts sekretāra vietniece, 
valsts sekretāra pienākumu izpildītāja                                    Santa Šmīdlere

J.Paiders, 67047936
janis.paiders@izm.gov.lv
U.Berķis, 67047865
uldis.berkis@izm.gov.lv
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Article 7: Financial implications

A reduced membership contribution shall be paid only once the prospect member becomes a member
state. The special contribution towards capital expenditure may be distributed over five years (Table 1).

Table 1: Prospect membership contribution and reduction of membership contribution
over the first five years of full membership (% of full contribution)

Prospect Member Full Member
year Year 1 | Year2 | Year 3 | Year4 | Year5 | Year6 | Year7 | Year8 | Year9
Membership 0% 0% 0% 30% 40% 50% 80% 80% 100%
contribution
Special contribution |/ 7 ! 20% 20% 20% 20% 20% !
towards capital
expenditure’
Total 0% 0% 0% 50% 60% 70% 100% 100% | 100%





